

III - BESTE ADMINISTRAZIO PUBLIKOAK

TRANTSIZIO EKOLOGIKORAKO ETA ERRONKA
DEMOGRAFIKORAKO MINISTERIOA

ENERGIAREN ESTATU IDAZKARITZA

Energia Politikako eta Meatzeetako Zuzendaritza Nagusia

Energia Politikako eta Meatzeetako Zuzendaritza Nagusiaren Ebazpena; honen bidez, ezetsi egiten da Umiko eguzki-parke fotovoltaikoari (46,5 MWko potentzia instalatua) eta Zaragozako probintzian, alde aurreko administrazio-baimena emateko den Energía Inagotable de Umiko, SLren eskaera, eta PFot-752 espedientearen artxibatzea erabakitzen da

Sektore Elektrikoari buruzko abenduaren 26ko 24/2013 Legearen 53. artikuluan eta energia elektrikoaren instalazioak garraiatzeko, banatzeko, merkaturatzeko eta hornitzeko jarduerak eta instalazioak baimentzeko prozedurak arautzen dituen abenduaren 1eko 1955/2000 Errege Dekretuan ezarritakoaren arabera, honako hauetan oinarrituta:

I. GERTAERAK

Lehenengoa.- Alde aurreko administrazio-baimenaren eskaera

2021eko uztailaren 27an, Energía Inagotable de Umiko SL enpresak alde aurreko administrazio-baimena eskatu zuen Umiko parke fotovoltaikoko (49,50 MWp /46,50 MWn), Tausteko udalerrian, Zaragozako probintzian (aurrerantzean, bai eta proiektua ere).

Bigarrena.- Izapidetzea onartzea

Zuzendaritza nagusi honek egiaztatu zuen proiektuaren alde aurreko administrazio-baimenaren eskaera aurkeztu eta izapidetzeko onartu zela.

Halaber, zuzendaritza nagusi honek, 2021eko abuztuaren 10ean, Zaragoza, Nafarroa, Errioxa, Araba eta Burgosko probintzietan dauden Tara eta Umiko parke fotovoltaikoen eta horien ebakuazio-azpiegituren aurretiazko administrazio-baimenaren espedienteak batera izapidetzeko erabakia hartu zuen, PFot-752AC espediente-zenbakiarekin.

Hirugarrena.- Eskabidea abenduaren 1eko 1955/2000 Errege Dekretuaren arabera izapidetzea

Zuzendaritza nagusi honek honako hauei helarazi die espedienteak: Arabako Gobernuaren Ordezkariordeztako Industria eta Energia Eremu Funtzionalari, Burgosko Gobernuaren Ordezkaritzako Industria eta Energia Bulegoari, Nafarroako Gobernuaren Ordezkaritzako Industria eta Energia Arloari, Errioxako Gobernuaren Ordezkaritzako Industria eta Energia Arloari eta Aragoiko Gobernuaren Ordezkaritzako Industria eta Energia Arloari, baimen-eskaeraren espedienteak izapidetzeko organo eskudun gisa, abenduaren 1eko 1955/2000 Errege Dekretuaren 113. artikuluan xedatutakoaren arabera.

Abenduaren 1eko 1955/2000 Errege Dekretuan eta ingurumen-ebaluazioari buruzko abenduaren 9ko 21/2013 Legearen xedatutakoaren arabera, alde aurreko administrazio-baimenaren eskaera, proiektuarekin eta ingurumen-inpaktuaren azterketarekin batera, jendaurrean jartzen da, eta behar bezala argitaratzen da ukitutako probintzietako EAO eta aldizkari ofizialean. Era berean, txostenak eskatu zaizkie zerbitzu publikoko edo interes orokorreko zerbitzuetako administrazioei, erakundeei eta enpresei, instalazioak beren kargura dauden ondasun eta eskubideei eragin diezaikekeen zatian, bai eta abenduaren 9ko 21/2013 Legearen arabera txostena aurkeztu behar duten erakundeei ere.

2022ko martxoaren 24an, Arabako Gobernuaren Ordezkariordezako Industria eta Energia Arlo Funtzionalaren txostena eta izapidetze-espedientea jaso ziren.

2022ko martxoaren 30ean, Burgosen Gobernuaren Ordezkariordezako Industria eta Energia Bulegoaren txostena eta izapidetze-espedientea jaso ziren.

2022ko otsailaren 25ean, Nafarroako Gobernuaren Ordezkaritzako Industria eta Energia Arloaren txostena eta izapidetze-espedientea jaso ziren.

2022ko martxoaren 18an, Errioxako Gobernuaren Ordezkaritzako Industria eta Energia Arloaren txostena eta izapidetze-espedientea jaso ziren.

2022ko apirilaren 1ean, Aragoiko Gobernuaren Ordezkaritzako Industria eta Energia Arloaren txostena eta izapidetze-espedientea jaso ziren.

Laugarrena. Egindako ingurumen-inpaktuaren ebaluazioa

2022ko apirilaren 29an, espediente hori Ingurumen Ebaluazioko Zuzendariordezako Nagusira (SGEA) bidali zen ingurumen-inpaktuaren ebaluazio arruntaren prozedura hasteko, Ingurumen Ebaluazioari buruzko abenduaren 9ko 21/2013 Legearen 39. artikuluan xedatutakoaren arabera.

Ingurumenaren Kalitate eta Ebaluazioko Zuzendaritza Nagusiak ebazpena eman zuen 2023ko azaroaren 24an, "Parques fotovoltaicos Tara y Umiko y sus infraestructuras de evacuación, en las provincias de Zaragoza, Navarra, La Rioja, Álava y Burgos" proiektuaren ingurumen-inpaktuaren adierazpena egiteko. Aipatutako ebazpena esteka honetan dago eskuragarri:

https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2025-1551.

Bosgarrena.- Espedienteak desmetatzeko erabakia

Energia Politikako eta Meatzeetako Zuzendaritza Nagusi honek, 2025eko ekainaren 5ean, proiektuak bereiz izapidetzea erabaki zuen, Zaragoza, Nafarroa, Errioxa, Araba eta Burgoseko probintzietan instalatutako potentziako 46,5 MW-ko "Umiko" eta 23,7 MW-ko potentziako "Tara" planta fotovoltaikoen aurretiazko administrazio-baimenaren prozedura bakoitza behin betiko bereiz ebazteko.

Ondorioz, Zaragozako probintzian instalatutako 46,5 MWko potentziako Umiko eguzki-parke fotovoltaikoaren proiektuaren administrazio-baimenaren prozedura PFot-752 kodeko espedientearen pean egingo da.

Seigarrena.- Sartzeko eta konektatzeko baimenak

Proiektuak garraio/banaketa sarera sartzeko baimenak lortu zituen Red Eléctrica de España, SAU-ren jabetzako Jundiz 220 kV azpiestazioan sarerako sarbidearen bideragarritasunari buruzko txostena (IVA) eginez.

Umiko proiekturako sarbide- eta konexio-baimenak 2023ko urriaren 29an irauungi ziren, ez baitzuen lortu epearen barruan Ingurumen-inpaktuaren Aldeko Adierazpenik.

2023ko abenduaren 19an, Red Eléctrica de España, SAUren idazkia sartu zen Ministerio honetako Erregistroan. Idazki horren bidez, ekainaren 23ko 23/2020 Errege Lege Dekretuan xedatutakoa aplikatuz emandako sarbide- eta konexio-baimenak irauungi direla jakinarazten da (23/2020 Errege Lege Dekretua, ekainaren 23koa, energiaren arloko eta ekonomia suspertzeko beste esparru batzuetako neurriak onartzen dituen).

Zazpigarrena.- Entzunaldiaren izapidea

2025eko ekainaren 13an, entzunaldi-izapidea eman zen Energía Inagotable de Umiko, SLk "Umiko" eguzki-parke fotovoltaikoaren aurretiazko administrazio-baimena (46,5 MWko potentzia instalatua) eskatu zuen Zaragozako Tauste udalerrian, eta PFot-752 espedientea artxibatzea erabaki zen. Hamabost egun balioduneko epea eman ondoren, ez zen sustatzailearen erantzunik jaso.

Ondoren, 2026ko ekainaren 29an, Energía Inagotable de Umiko SL enpresaren erantzuna jaso zen. Bertan, Umiko parke fotovoltaikoari eta bere ebakuazio-azpiegiturari buruzko PFot-752 espedientea artxibatzeko eskatzen zen.

II. OINARRI JURIDIKOAK

Lehenengoa.- Araudi aplikagarria

Kontuan hartuta abenduaren 26ko 24/2013 Legean, abenduaren 1eko 1955/2000 Errege Dekretuan, ingurumen-inpaktuaren ebaluazioari buruzko abenduaren 9ko 21/2013 Legean, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legean eta energia elektrikoaren garraio- eta banaketa-sareetarako sarbideari eta konexioari buruzko abenduaren 29ko 1183/2020 Errege Dekretuan ezarritakoa.

Bigarrena.- Energia elektrikoa ekoizteko instalazioak baimentzeari buruzkoa

Sektore Elektrikoari buruzko abenduaren 26ko 24/2013 Legeak, energia elektrikoa ekoizteko jardueri buruzko 21. artikuluan, hau xedatzen du: "Energia elektrikoa ekoizteko instalazio bakoitza martxan jartzeko, aldatzeko, aldi baterako ixteko, transmititzeko eta behin betiko ixteko, aldez aurretik, 53. artikuluan eta hura garatzeko araudian ezarritako baimen-araubidea bete behar izango da."

53. artikulua garraio, banaketako, produkzio eta zuzeneko lineetako instalazio berriak martxan jartzea arautzen du, eta honako administrazio-baimen hauek lortzea eskatzen du: aldez aurreko administrazio-baimena, eraikitze administrazio-baimena eta ustiatze baimena.

Abenduaren 26ko 24/2013 Legearen 3.13 artikuluan arabera, honako eskumen hauek dagozkio Estatuko Administrazio Orokorrari, lege horretan ezarritakoaren arabera:

"Honako instalazio elektriko hauek baimentzea:

a) Energia elektrikoa ekoizteko penintsulako instalazioak, ebakuazio-azpiegiturak barne, 50 MW elektrikitik gorako potentzia elektrikoa instalatuta dutenak, penintsulako garraio primarioko instalazioak eta 380 kV-ko edo gehiagoko tentsioa duten hartuneak."

[...] b) Ekoizpen-instalazioak, ebakuazio-azpiegiturak barne,... autonomia-erkidego baten lurralde-eremua gainditzen dutenak, bai eta Estatuaren eskumeneko sorkuntza-instalazioei konektatutako linea zuzenak ere.

Aurretiazko administrazio-baimenari dagokionez, abenduaren 26ko 24/2013 Legearen 53. artikuluan xedatzen da. Artikulu hori instalazioaren aurreproiektuarekin izapidetuko da, dokumentu tekniko gisa, eta, hala badagokio, ingurumen-inpaktuaren ebaluazioarekin batera, abenduaren 9ko 21/2013 Legean xedatutakoaren arabera, eta enpresa baimenduari instalazio jakin bat baldintza jakin batzuetan egiteko eskubidea emango dio. Sortze-instalazioen administrazio-baimena ezin izango da eman titularrak ez baditu aldez aurretik eskuratu garraio- edo banaketa-sareetarako sarbide- eta konexio-baimenak. Era berean, baimen-eskaerak urriaren 1eko 39/2015 Legean oro har jasotako baldintza administratibo orokorrak bete behar ditu, bai eta aplikatzekoa den araudi sektorialean jasota dauden baldintza tekniko orokorrak ere.

Bestalde, abenduaren 1eko 1955/2000 Errege Dekretuak, oro har, administrazio-baimena eskatzeari buruzko gaiak arautzen ditu 121., 122., 123. eta 124. artikuluetan. Zehazki, abenduaren 1eko 1955/2000 Errege Dekretuaren 124. artikulua ezartzen du energia elektrikoaren ekoizpen-, garraio- eta banaketa-instalazioen proiektuei ingurumen-inpaktuaren ebaluazioa egingo zaiela, arlo horretan aplikatzekoa den legeriak hala eskatzen duenean.

Abenduaren 9ko 21/2013 Legearen 42. artikulua ezartzen du organo substantibo horrek behar bezala kontuan hartu beharko duela, proiektua baimentzeko prozeduran, egindako ingurumen-inpaktuaren ebaluazioa.

Hirugarrena.- Elektrizitatea garraiatzeko eta banatzeko sareetara sartzeko eta konektatzeko administrazio-mugarriak betetzeari buruz

Energiaren arloko eta ekonomia suspertzeko beste esparru batzuetako neurriak onartzen dituen ekainaren 23ko 23/2020 Errege Lege Dekretuaren 1. artikuluan 1. apartatuan xedatzen

denez, 2020ko ekainaren 25etik aurrera baimen horiek lortu dituzten energia elektrikoa sortzeko instalazioetarako sarbide-baimenen titularrek ingurumen-inpaktuaren aldeko adierazpena lortu beharko dute 31 hilabeteko epean, eta aurretiazko administrazio-baimena 34 hilabeteko epean, baimenak lortzen direnetik zenbatzen hasita.

Aurrekoa abenduaren 26ko 24/2013 Legearen 53. artikuluekin lotu behar da. Horren arabera, sortze-instalazioen administrazio-baimena ezin izango da eman titularrak ez baditu aldez aurretik eskuratu garraio- edo banaketa-sareetarako sarbide- eta konexio-baimenak.

Jarraian, ekainaren 23ko 23/2020 Errege Lege Dekretuaren 1. artikuluen 2. apartatua honako hau gehitu da:

“Sareko kudeatzaileari ez bazaio egiaztatzen mugari administratibo horiek garaiz eta behar bezala betetzen direla, automatikoki iraungiko dira emandako sarbide- eta konexio-baimenak, eta eskumena duen organoak berehala betearaziko ditu garraio- eta banaketa-sareetarako sarbide-eskaera izapidetzeko aurkeztutako berme ekonomikoak. Hala ere, sustatzaileari egotzi ezin zaizkion arrazoiengatik ingurumen-inpaktuaren aldeko adierazpenik egiten ez bada, ez dira berme horiek gauzatuko “.

Laugarrena.- Garraio-sarera sartzeko eta konektatzeko eskaerei aplikatu dakiekeen berme ekonomikoari buruzkoa

Abenduaren 29ko 1183/2020 Errege Dekretuak, energia elektrikoaren garraio- eta banaketa-sareetarako sarbideari eta konexioari buruzkoak, 23. artikuluan arautzen ditu elektrizitatea sortzeko instalazioetarako sarbide- eta konexio-prozedurak izapidetzeko beharrezkoak diren berme ekonomikoak. Zehazki, artikuluko horren 1. paragrafoan honako hau xedatzen da: “Elektrizitatea sortzeko instalazioetarako, eskatzaileak, garraio-sarera edo, hala badagokio, banaketa-sarera sartzeko eta konektatzeko eskaera egin aurretik, instalaziorako baimena emateko eskumena duen organoaren aurrean aurkeztu beharko du, errege-dekretu hau indarrean jarri ondoren, instalatutako 40 euro/ kW adinako berme ekonomikoa gordailutu izanaren egiaztatzea”.

Halaber, 23. artikuluko horren 6. paragrafoak honako hau ezartzen du: “Sarbide- eta konexio-baimenak errege-dekretu honen 26. artikuluan ezarritakoaren arabera iraungitzen badira, administrazio- baimenak emateko eskumena duen organoak berehala betearaziko ditu garraio- edo banaketa-sarera sartzeko eskaera izapidetzeko aurkeztutako berme ekonomikoak, kasu bakoitzean aplikatzen denaren arabera.

Hala ere, instalazioa baimentzeko eskumena duen organoak jarritako bermea betearaztetik salbuetsi ahal izango du, baldin eta sarbide- eta konexio-baimenen iraungipena administrazio publiko baten txosten edo ebazpen batek eraikuntza hori eragozten badu eta hark hala eskatzen badu.”

Aurkeztutako dokumentazioa ikusita, egindako izapideak ikusita, eta abenduaren 26ko 24/2013 Legearen 53. artikuluekin bat etorritik, Energia Politikako eta Meatzeetako Zuzendaritza Nagusi honek, energia elektriko instalazioak garraiatzeko, banatzeko, merkaturatzeko eta hornitzeko jarduerak arautzen dituen abenduaren 1eko 1955/2000 Errege Dekretuak esleitzen dizkion eskumenak erabiliz, hau

EBATZI DU

Bakarra.- “Umiko” eguzki-parke fotovoltaikoaren aldeko aurreko administrazio-baimena emateko Energia Inagotable de Umiko, SLren eskaera ezestea eta SGIIE/PFot-752 espedientearen artxibatzea

Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 121. eta 122. artikuluetan eta Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen 62.2.i) artikuluan xedatutakoaren arabera, ebazpen honen aurka gora jotzeko errekurtsoa aurkeztu dakioke Energiaren Estatu Idazkaritzako titularrari, hilabeteko epean, ebazpena Estatuko Aldizkari Ofizialean argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera.

Epe hori igaro eta errekursorik aurkeztu ez bada, ebazpena irmoa izango da ondorio guztietarako. Epeak hilabeteka zenbatzeko, urriaren 1eko 39/2015 Legearen 30. artikuluan xedatutakoa bete behar izango da.

Madril, 2026ko abuztuaren 31

Zuzendari Nagusia

MANUEL GARCÍA HERNÁNDEZ